УИД 22RS0067-01-2021-003379-06

Дело № 1-454-2021 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Барнаул 30 июля 2021 года

Судья Октябрьского районного суда г.Барнаула Плеханова И.А.,

с участием

государственного обвинителя Кориновой Е.Е.,

потерпевшего ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Финк Е.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Кондыковой В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке принятия судебного решения, уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, русской, гражданки РФ, со средне - специальным образованием, замужем, имеющей двоих малолетних детей, не военнообязанной, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Жительница 

<

адрес> ФИО2 совершила преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Барнаулу от ДД.ММ.ГГГГ № л/с Л. с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции «Западный» отдела полиции по 

<

адрес> Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Барнаулу (далее по тексту – участковый уполномоченный полиции ОУУП иПДН ПП «Западный» ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, сотрудник полиции).

В соответствии со ст. 4 ФЗ РФ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел. 

В соответствии со ст.ст. 1, 2 ФЗ РФ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности. 

К основным направлениям деятельности полиции относится защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; обеспечение правопорядка в общественных местах.

В соответствии со ст. 12 ФЗ РФ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ на сотрудника полиции Л. возлагаются следующие обязанности: осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

В соответствии со ст. 13 ФЗ РФ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ сотруднику полиции Л. для выполнения возложенных на него обязанностей предоставлены следующие права: требовать от граждан прекращения преступлений, административных правонарушений и противоправных действий; требовать от граждан и должностных лиц соблюдения общественного порядка; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; принимать и регистрировать заявления, сообщения и иную поступившую информацию о преступлениях и административных правонарушениях; получать от граждан необходимые объяснения и сведения; применять физическую силу и специальные средства для пресечения преступлений и административных правонарушений; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина. 

В соответствии со своим должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденным врио начальника УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, Л. наделен следующими полномочиями: требовать от граждан соблюдения общественного порядка; непосредственно участвовать в охране общественного порядка, предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения на постах и маршрутах патрулирования, а также выявлять на постах, маршрутах и задерживать лиц, совершивших преступления и скрывающихся от следствия и суда. 

Таким образом, ПП «Западный» ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> является правоохранительным органом, а участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ПП «Западный» ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> Л., в силу возложенных на него вышеуказанными нормативно-правовыми актами и должностным регламентом (должностной инструкцией) обязанностей, является должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть является представителем власти. 

В соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на ДД.ММ.ГГГГ, участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ПП «Западный» ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> Л., одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции в период с 10 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ находился на службе при исполнении своих должностных обязанностей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 29 минут, по поручению о проведении проверки по сообщению ФИО2 о противоправных действиях ее соседей, сотрудник полиции Л. прибыл в подъезд № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и подошел вместе с В. и Л. к 

<

адрес>, в которой проживает ФИО2 для получения от нее объяснения.

В ходе проверки вышеуказанного сообщения о происшествии, находящаяся в вышеуказанной квартире ФИО2, стала оскорблять В., тем самым ФИО2 совершала административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, в связи с чем сотрудник полиции Л., исполняя свои должностные обязанности, потребовал от ФИО2 прекратить совершать административное правонарушение и предложил последней дать объяснение по существу совершения данного правонарушения.

После этого у ФИО2, находящейся в квартире по адресу: 

<

адрес>, в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 29 минут, ДД.ММ.ГГГГ, будучи раздраженной законной деятельностью представителя власти Л. по пресечению совершенного ею административного правонарушения, а также по проверке сообщения об административном правонарушении возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти – участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ПП «Западный» ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> Л., в связи с исполнением последним своих вышеуказанных должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, при этом осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва авторитета органа власти и нарушения его нормальной деятельности, а также причинения физической боли представителю власти Л., и желая этого, ФИО2 находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, применила в отношении Л. насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, а именно взяв в свою руку женский ботинок, с силой бросила его в сторону Л., который находился на площадке 2 этажа в 3 подъезде вышеуказанного дома возле входной двери в 

<

адрес>, в результате чего ботинок попал в лицо Л. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинила Л. физическую боль и следующие телесные повреждения: кровоподтек /1/ в щечной области слева, который не причинил вреда здоровью.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании виновной себя в совершении указанного преступления признала полностью, в содеянном раскаялась и заявила ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке принятия судебного решения. Ходатайство заявлено после консультации с адвокатом. Последствия применения особого порядка принятия судебного решения и пределы обжалования приговора подсудимому разъяснены и ему понятны. Государственный обвинитель и потерпевший согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. Таким образом, требования ст. ст. 314-317 УПК РФ соблюдены.

Обвинение, с которым подсудимая ФИО2 согласилась, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимой ФИО2 правильно квалифицированы ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает, что, поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, наказание не может превышать 2/3 максимального наказания, предусмотренного санкцией уголовного закона. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по делу не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признает и учитывает: наличие двоих малолетних детей у виновной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, что выразилось в добровольных пояснениях об обстоятельствах совершения преступления, оказание поддержки семье, родственникам, участие в воспитании и материальном содержании двоих малолетних детей, состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи, родственников, страдающих рядом заболеваний, нуждающихся в лечении, положительную характеристику подсудимой, не судимой, по месту жительства, молодой трудоспособный возраст, принесение извинений потерпевшему, что суд расценивает, как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему.

Других обстоятельств, для признания их смягчающими наказание подсудимого, суд по делу не усматривает.

Суд принимает во внимание, что ФИО2 совершила умышленное преступление средней тяжести, по месту жительства участковым уполномоченным ПП «Западный» ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> характеризуется отрицательно, потерпевший просил суд о смягчении наказания.

С учетом изложенного, степени общественной опасности совершенного преступления, указанных данных о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить Макеевой наказание в виде штрафа, в пределах санкции уголовного закона, с учетом материального положения подсудимой и ее семьи, поскольку считает указанное наказание справедливым и соразмерным содеянному, достаточным для достижения целей наказания. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ в отношении подсудимой суд не усматривает, поскольку обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, с учетом фактических обстоятельств преступления.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, ФИО2 следует освободить от уплаты судебных издержек.

Под стражей подсудимая по настоящему делу не содержалась. 

В соответствии с п. 11 ч.1 ст.299 УПК РФ, ч. 9 ст. 115 УПК РФ арест, наложенный по постановлению Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства в сумме 1100 рублей, отменить. Обратить взыскание на указанные денежные средства в счет уплаты штрафа. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ.

Назначить наказание ФИО2 по ч.1 ст.318 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 рублей. Рассрочить выплату штрафа на пять месяцев – по 2000 рублей, ежемесячно. 

Штраф оплатить по следующим реквизитам:

Лицевой счет: 

<

***>,

Счет получателя: №,

Банк получателя: Отделение Барнаул, 

<

адрес>,

БИК Банка получателя:040173001,

ИНН: 

<

***>,

КПП: 222401001,

ОКТМО: 01701000,

Получатель: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> 

КБК: 4171 16 21010 01 6000 140

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ, ФИО2 освободить от уплаты судебных издержек.

В соответствии с п. 11 ч.1 ст.299 УПК РФ, ч. 9 ст. 115 УПК РФ арест, наложенный по постановлению Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства в сумме 1100 рублей, отменить. Обратить взыскание на указанные денежные средства в счет уплаты штрафа. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд, через Октябрьский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Также осужденный вправе воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. 

Судья- И.А. Плеханова